— La vie sainte est : 1^o une preuve évidente de la vérité de la religion, et 2^o le soutien de cette même religion.

— Nous devons donner bon exemple dans les *vertus religieuses*, dans les *vertus civiles*, et dans les *vertus domestiques*.

Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est (Exod., xxv, 40).

Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita (Matth. v, 14). Vous êtes la lumière du monde ; une ville située sur une montagne ne peut être cachée.

Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (ibid., 15). On n'allume point une lampe pour la mettre sous un boisseau, mais on la met sur un chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison.

Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Joan. xiii, 15). Je vous ai donné l'exemple, afin que, pensant à ce que je vous ai fait, vous fassiez de même.

Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (ad Rom. xii, 17). Ayez soin de faire le bien non-seulement devant Dieu, mais aussi devant tous les hommes.

Omnia ad ædificationem fiant (I ad Cor. xiv, 26). Que tout se fasse pour l'édification.

Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi fiunt (II ad Cor. ii, 15). Nous sommes devant Dieu la bonne odeur de Jésus-Christ, à l'égard de ceux qui se sauvent.

Vestra æmulatio provocavit plurimos (II ad Cor., ix, 2). Votre zèle a excité dans plusieurs le désir de vous imiter. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus* (ad Phil.,

lipp. iv, 5). Que votre modestie soit connue de tous les hommes.

In omnibus teipsum præbe exemplum bonorum operum (ad Tit. ii, 7). Soyez un modèle de bonnes œuvres en toutes choses.

Sic est voluntas Dei, ut beneficientes obmutescere faciat impudentium hominum ignorantiam (I Petr. ii, 15). Dieu veut que, par votre lumière, vous fermiez la bouche aux hommes ignorants et insensés.

Ad amorem Dei et proximi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant (saint Grégoire le Grand, *homil.* 39 *in Evang.*). Les exemples sont ordinairement plus puissants sur le cœur et font plus d'impression sur l'esprit que toutes les paroles et les beaux discours.

Longum iter per præcepta, breve per exempla (Sénèque). Le chemin est long pour parvenir à la vertu par les préceptes, mais il est court par les exemples.

Efficacius est vitæ quam linguæ testimonium (saint Cyprien). Le témoignage que rend la bonne vie, a plus de force sur nous que celui de la langue et de la parole.